
Dipartimento di 
Ingegneria Civile 
Edile e Ambientale 

 

          
 

(PNRR) MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 2- INVESTIMENTO 1.4 
Titolo Progetto: Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile (CNMOST) 

CNMS - Sustainable Mobility Center 
Codice progetto MUR: CN00000023 – CUP UNINA: E63C22000930007 

Pagina | 1 
 
 

 

 

VERBALE DI GARA N.2 DEL 26/03/2025 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 71 D. LGS. N. 36/2023 PER LA FORNITURA 
AVENTE AD OGGETTO “Fornitura di attrezzature scientifiche e materiale informatico a supporto delle attività 
del progetto denominato Flagship CCAM&MOD4Italy, dello Spoke 8 e dello Spoke 10 del CN-MOST” SUDDIVISA 
IN N. 5 LOTTI, NECESSARIA PER L’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI RICERCA DEL "CENTRO NAZIONALE 
PER LA MOBILITÀ SOSTENIBILE (CNMOST)”, DA AFFIDARE CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA AI SENSI DELL’ART. 108 COMMA 2) LETT. C) NUMERO GARA ASP: 
5291422 LOTTO 1: CIG B68AF85B67, LOTTO 2: CIG B68AF86C3A, LOTTO 3: CIG B68AF87D0D, LOTTO 4: 
CIG B68AF88DE0, LOTTO 5: CIG B68AF89EB3 - CUP: E63C22000930007 – ESAME BUSTE 
AMMINISTRATIVE 
 
Il giorno 26 maggio 2025 – ore 10.30 presso la sede del Dipartimento di Ingegneria Civile Edile e 
Ambientale- terzo piano edificio 8 del complesso di Via Claudio, 21, il Responsabile Unico del Progetto, Ing. 
Nicola Amatucci (decreto di nomina DD 358 del 12.12.2023) ha iniziato l’esame della documentazione 
contenuta delle buste amministrative aperte nella seduta pubblica precedente come da Verbale di Gara n. 
1 del 23/05/2025. 
 

PRELIMINARMENTE SI DA ATTO CHE 
 

1) Con Decreto Direttoriale n. 124 del 16/04/2025 (Protocollo: PG/2025/0052537) è stata indetta 
la procedura di gara aperta in oggetto per la “Fornitura di attrezzature scientifiche e materiale 
informatico a supporto delle attività del progetto denominato Flagship CCAM&MOD4Italy, dello Spoke 8 
e dello Spoke 10 del CN-MOST” SUDDIVISA IN N. 5 LOTTI; 

2) Il 23 maggio 2025 alle ore 11:00, come da Verbale di Gara n. 1 del 23/05/2025, il RUP ha 
proceduto all’apertura in seduta pubblica del contenuto delle buste amministrative, scaricando la 
documentazione ivi contenuta e procedendo a scaricare i report di ASP relativamente alla 
documentazione presentata e rinviando a codesta seduta l’esame del contenuto; 

3) Sono stati scaricati in seduta pubblica i documenti contenuti nella busta amministrativa ed i relativi 
riepiloghi prodotti dalla piattaforma ASP di Consip SPA, che certificano la documentazione caricata 
dai suddetti candidati, garantendo la tracciabilità e integrità degli atti; 

4) La seduta si è conclusa alle ore 13:00 del 23/05/2025 senza che nessun candidato abbia 



Dipartimento di 
Ingegneria Civile 
Edile e Ambientale 

 

Pagina | 2 
 

 
 

effettuato l’accesso come risulta dalla Piattaforma; 
5) Risultano pervenuti ed acquisite al sistema le seguenti offerte: 

a. LOTTO 1 - CIG B68AF85B67: N. 1 Offerta da parte dell’Operatore Economico “LA 
SEMAFORICA SRL” con P.IVA 00206150286. 

b. LOTTO 2 - CIG B68AF86C3A: N. 1 Offerta da parte dell’Operatore Economico “REIS 
ELETTRONICA S.A.S” con P.IVA. 06352830019. 

c. LOTTO 3 - CIG B68AF87D0D: N. 1 Offerta da parte dell’Operatore Economico “NEXT SRL” 
con P.IVA 04854380260; 

d. LOTTO 4 - CIG B68AF88DE0: N. 2 Offerte da parte degli Operatori Economici: 
i.  “C&C S.P.A.” con P.IVA 05685740721; 
ii.  “REIS ELETTRONICA S.A.S” con P.IVA. 06352830019. 

e. LOTTO 5 - CIG B68AF89EB3: N. 3 Offerte da parte degli Operatori Economici: 
i. “C&C S.P.A.” con P.IVA 05685740721; 
ii. “Bioteam Lab sas” con P.IVA 07296770634; 
iii. “Sogeve SRL” con P.IVA 09721921212; 

 
TUTTO CIO PREMESSO 

 
Il RUP procede nei termini del punto 21 del Disciplinare di Gara all'esame della documentazione dei 
partecipanti di ciascun lotto per: 

a) controllare la completezza della documentazione amministrativa presentata; 
b) verificare la conformità della documentazione amministrativa a quanto richiesto nel presente 

disciplinare; 
c) attivare la procedura di soccorso istruttorio di cui al punto 13 del Disciplinare di Gara. 

 
Segue la valutazione per ciascun lotto. 
 
LOTTO 1 - CIG B68AF85B67: Offerta da parte dell’Operatore Economico “LA SEMAFORICA SRL” con P.IVA 
00206150286. 
 
Non si rilevano carenze nella documentazione presentata. 
 
LOTTO 2 - CIG B68AF86C3A: Offerta da parte dell’Operatore Economico “REIS ELETTRONICA S.A.S” con 
P.IVA. 06352830019. 
 

a) Manca l’allegato n. 12 da firmare digitalmente. 
b) Mancano informazioni che contengano l’indicazione del soddisfacimento dei requisiti di cui ai punti 

6.2 e 6.3 del Disciplinare di Gara. Nella busta amministrativa si riscontra la presenza dell’allegato 
relativo all’offerta economica (Allegato 14). Manca attestazione pagamento contributo ANAC. 



Dipartimento di 
Ingegneria Civile 
Edile e Ambientale 

 

Pagina | 3 
 

 
 

 
Note: La Garanzia Provvisoria si riferisce a più lotti. 
 
LOTTO 3 - CIG B68AF87D0D: Offerta da parte dell’Operatore Economico “NEXT SRL” con P.IVA 
04854380260; 
 

a) Mancano gli allegati dal n. 8 al n. 13 da firmare digitalmente. 
b) Mancano informazioni che contengano l’indicazione del soddisfacimento dei requisiti di cui ai punti 

6.2 e 6.3 del Disciplinare di Gara. 
 
Note: La garanzia provvisoria è stata presentata tramite bonifico al conto intestato al Dipartimento, 
correttamente ricevuto. 
 
LOTTO 4 - CIG B68AF88DE0: Offerta da parte dell’Operatore Economico “C&C S.P.A.” con P.IVA 
05685740721. 
 

a) Manca l’allegato denominato “Allegato_15_patto_integrita.docx” compilato e firmato. 
 
LOTTO 4 - CIG B68AF88DE0: Offerta da parte dell’Operatore Economico “REIS ELETTRONICA S.A.S” con 
P.IVA. 06352830019. 
 

a) Manca l’allegato n. 12 da firmare digitalmente. 
b) Mancano informazioni che contengano l’indicazione del soddisfacimento dei requisiti di cui ai punti 

6.2 e 6.3 del Disciplinare di Gara. Nella busta amministrativa si riscontra la presenza dell’allegato 
relativo all’offerta economica (file 
“Allegato_14_Offerta_Economica_220525_LOTTO_4.pdf.p7m”). 

 
Note: La Garanzia Provvisoria si riferisce a più lotti. 
 
LOTTO 5 - CIG B68AF89EB3: Offerta da parte dell’Operatore Economico “C&C S.P.A.” con P.IVA 
05685740721. 
 

a) Manca l’allegato denominato “Allegato_15_patto_integrita.docx” compilato e firmato. 
 
LOTTO 5 - CIG B68AF89EB3: Offerta da parte dell’Operatore Economico “Bioteam Lab sas” con P.IVA 
07296770634. 
 

a) Mancano i seguenti allegati: 
• “Allegato_03_Titolare effettivo v2” 



Dipartimento di 
Ingegneria Civile 
Edile e Ambientale 

 

Pagina | 4 
 

 
 

• “Allegato_05_Modello A5” 
• “Allegato_06_Dichiarazione PNRR” 
• “Allegato_07_Modello D” 
• “Allegato_08_Protocollo_Intesa_Legalita” 
• “Allegato_09_Regole_Sistema_eProcurement” 
• “Allegato_11_PIAO_2025_27_app_2_3_D” 
• “Allegato_12_PIAO_2025_27_app_2_3_E_SD_Estratto_Contratti_Pubblici” 
• “Allegato_13_Informativa_Privacy” 
• “Allegato_17_Presa_Visione_Clausole” 
• “Allegato_18_Modello_dichiarazione DNSH_ AE_PNRR MOST GENERICA”; 

b) Nella busta amministrativa si riscontra la presenza dell’allegato relativo all’offerta economica 
(“Allegato_14_Offerta_Economica.pdf.p7m”). Manca la garanzia provvisoria. Manca 
l’assolvimento del Bollo. 

 
LOTTO 5 - CIG B68AF89EB3: Offerta da parte dell’Operatore Economico “Sogeve SRL” con P.IVA 
09721921212. 
 

a) Non si rilevano carenze nella documentazione presentata. 
b) Le informazioni che contengano l’indicazione del soddisfacimento dei requisiti di cui ai punti 6.2 e 

6.3 del Disciplinare di Gara, indicate nella PARTE IV, sez. B sono incoerenti;  
 
Terminata la valutazione per ciascun lotto della documentazione presentata nelle buste amministrative, il 
RUP: 

• con riferimento al lotto n. 1, non rileva la necessità di procedere con il soccorso istruttorio per il 
candidato “LA SEMAFORICA SRL” (P.IVA 00206150286) che è ammesso alle fasi successive di 
gara; 

• con riferimento al lotto n. 2, relativamente alla documentazione amministrativa fatta pervenire 
dal candidato “REIS ELETTRONICA S.A.S.” (P. IVA 06352830019) essa presenta alcune carenze 
documentali che potrebbero essere sanate mediante soccorso istruttorio; il candidato ha incluso 
nella busta amministrativa l’offerta economica (Allegato 14), violando i termini del Disciplinare di 
Gara; in linea con la giurisprudenza secondo cui il “divieto di commistione va apprezzato in concreto 
e non in astratto” (CdS, Sez. VII, n. 5789/2024), considerato che il candidato è l’unico per il lotto in 
discussione, premesso che, escludere il candidato comporterebbe la perdita del finanziamento 
PNRR per l’impossibilità concreta di rispettare le scadenze legate al progetto CN-MOST 
contravvenendo al principio del risultato, ritenendo che, nella fattispecie concreta, la presenza 
dell’offerta economica nella busta amministrativa, in linea con la giurisprudenza (TAR Puglia, Sez. 
III, n. 388/2020), non possa determinare una violazione dei principi di imparzialità e buon 
andamento dell’azione amministrativa previsti dall’art. 97 Cost. e dei principi di libera concorrenza 



Dipartimento di 
Ingegneria Civile 
Edile e Ambientale 

 

Pagina | 5 
 

 
 

e non discriminazione tra i concorrenti, ritiene il candidato ammesso alle fasi successive di gara 
con riserva di integrare la documentazione carente tramite soccorso istruttorio; 

• con riferimento al lotto n. 3, il candidato “NEXT SRL” (P.IVA 04854380260) è ammesso alle fasi 
successive di gara con riserva di integrare la documentazione carente tramite soccorso istruttorio; 

• con riferimento al lotto n. 4: 
o in base alle carenze nella documentazione amministrativa fatta pervenire dal candidato 

“C&C S.P.A.” (P.IVA 05685740721), tenuto conto di quanto indicato nel Disciplinare di Gara 
al punto 21 “Il patto di integrità di cui all’Allegato 15 deve essere prodotto, a pena di esclusione, 
insieme ai documenti di partecipazione alla procedura e costituisce parte integrante del 
contratto che si andrà a stipulare a conclusione di detta procedura, fatto salvo il cd. soccorso 
istruttorio di cui all’art.101 del D.l.gs n. 36/2023”, viene ammesso alla fase successiva di gara 
con riserva di integrare la documentazione carente tramite soccorso istruttorio; 

o relativamente alla documentazione amministrativa fatta pervenire dal candidato “REIS 
ELETTRONICA S.A.S.” (P. IVA 06352830019) essa presenta alcune carenze documentali 
che potrebbero essere sanate mediante soccorso istruttorio; il candidato ha incluso nella 
busta amministrativa l’offerta economica (Allegato 14), violando i termini del Disciplinare 
di Gara; poiché la presenza dell’offerta economica nella busta amministrativa nel caso 
concreto viola il principio di segretezza e compromette il rispetto dei principi di imparzialità 
e buon andamento dell’azione amministrativa previsti dall’art. 97 Cost. e dei principi di 
libera concorrenza e non discriminazione tra i concorrenti, inficiando l’imparzialità e la 
trasparenza della procedura stessa, è escluso dalle fasi successive di gara; 

• con riferimento al lotto n. 5: 
o in base alle carenze nella documentazione amministrativa fatta pervenire dal candidato 

“C&C S.P.A.” (P.IVA 05685740721), tenuto conto di quanto indicato nel Disciplinare di Gara 
al punto 21 “Il patto di integrità di cui all’Allegato 15 deve essere prodotto, a pena di esclusione, 
insieme ai documenti di partecipazione alla procedura e costituisce parte integrante del 
contratto che si andrà a stipulare a conclusione di detta procedura, fatto salvo il cd. soccorso 
istruttorio di cui all’art.101 del D.l.gs n. 36/2023”, viene ammesso alla fase successiva di gara 
con riserva di integrare la documentazione carente tramite soccorso istruttorio; 

o relativamente alla documentazione amministrativa fatta pervenire dal candidato 
“Bioteam Lab S.A.S.” (P. IVA 07296770634) essa presenta alcune carenze documentali che 
potrebbero essere sanate mediante soccorso istruttorio; il candidato ha incluso nella 
busta amministrativa l’offerta economica (Allegato 14), violando i termini del Disciplinare 
di Gara; poiché la presenza dell’offerta economica nella busta amministrativa nel caso 
concreto viola il principio di segretezza e compromette il rispetto dei principi di imparzialità 
e buon andamento dell’azione amministrativa previsti dall’art. 97 Cost. e dei principi di 
libera concorrenza e non discriminazione tra i concorrenti, inficiando l’imparzialità e la 
trasparenza della procedura stessa, è escluso dalle fasi successive di gara; 



Dipartimento di 
Ingegneria Civile 
Edile e Ambientale 

 

Pagina | 6 
 

 
 

o tenuto conto della documentazione amministrativa fatta pervenire dal candidato “Sogeve 
SRL” (P.IVA 09721921212), viene ammesso alla fase successiva di gara con riserva di 
integrare la documentazione carente tramite soccorso istruttorio. 

 
Alle ore 12:01 il RUP Procede ad inviare tramite il Portale ASP le richieste di soccorso istruttorio ai 
candidati individuati nella seguente tabella con scadenza 03/06/2025 ore 13:00. 
 

LOTTO n. Operatore 
Economico 

Richiesta Termine di 
presentazione 

LOTTO 2 - CIG 
B68AF86C3A 

“REIS 
ELETTRONICA 
S.A.S” (P.IVA. 
06352830019) 

Richiesta di integrazione documentale: 
- DGUE integrato compilando la parte 
relativa ai requisiti di cui alla parte IV nelle 
sezioni B e C (relativi ai fatturati); 
- Allegato n. 12 firmato digitalmente 
- Ricevuta pagamento contributo ANAC 
tramite F24 

3/6/2025 ore 
13:00 

LOTTO 3 - CIG 
B68AF87D0D 

“NEXT SRL” (P.IVA 
04854380260) 

Richiesta di integrazione documentale: 
- DGUE integrato compilando la parte 
relativa ai requisiti di cui alla parte IV nelle 
sezioni B e C (relativi ai fatturati); 
- Produrre gli allegati dal n. 8 al n. 13 firmati 
digitalmente; 

3/6/2025 ore 
13:00 

LOTTO 4 - CIG 
B68AF88DE0 

“C&C S.P.A.” (P.IVA 
05685740721) 

Richiesta integrazione documentale: 
- “Allegato_15_patto_integrita.docx” 
compilato e firmato 

3/6/2025 ore 
13:00 

LOTTO 5 - CIG 
B68AF89EB3 

“C&C S.P.A.” (P.IVA 
05685740721) 

Richiesta integrazione documentale: 
- “Allegato_15_patto_integrita.docx” 
compilato e firmato 

3/6/2025 ore 
13:00 

LOTTO 5 - CIG 
B68AF89EB3 

“Sogeve SRL” (P.IVA 
09721921212) 

Richiesta di integrazione documentale: 
- DGUE integrato specificando meglio la 
parte relativa ai requisiti di cui alla parte IV 
nella sezione C (relativa ai fatturati); 

3/6/2025 ore 
13:00 

 
Scaturisce dunque il seguente esito: 

• LOTTO 1 - CIG B68AF85B67: 
o Operatore Economico “LA SEMAFORICA SRL” con P.IVA 00206150286: Ammesso alle fasi 

successive 
 
 



Dipartimento di 
Ingegneria Civile 
Edile e Ambientale 

 

Pagina | 7 
 

 
 

• LOTTO 2 - CIG B68AF86C3A: 
o Operatore Economico “REIS ELETTRONICA S.A.S” con P.IVA. 06352830019, Ammesso alle 

fasi successive con riserva di produrre la documentazione di cui al soccorso istruttorio; 
• LOTTO 3 - CIG B68AF87D0D: 

o Operatore Economico “NEXT SRL” con P.IVA 04854380260, Ammesso alle fasi successive 
con riserva di produrre la documentazione di cui al soccorso istruttorio; 

• LOTTO 4 - CIG B68AF88DE0: 
o Operatore Economico “C&C S.P.A.” con P.IVA 05685740721, Ammesso alle fasi successive 

con riserva di produrre la documentazione di cui al soccorso istruttorio; 
o Operatore Economico “REIS ELETTRONICA S.A.S” con P.IVA. 06352830019, Escluso; 

• LOTTO 5 - CIG B68AF89EB3: 
o Operatore Economico “C&C S.P.A.” con P.IVA 05685740721, Ammesso alle fasi successive 

con riserva di produrre la documentazione di cui al soccorso istruttorio; 
o Operatore Economico “Bioteam Lab sas” con P.IVA 07296770634, Escluso; 
o Operatore Economico “Sogeve SRL” con P.IVA 09721921212, Ammesso alle fasi 

successive con riserva di produrre la documentazione di cui al soccorso istruttorio. 
 
Seguiranno i decreti di esclusione entro i termini stabiliti dal Disciplinare di gara. 
 
I lavori della seduta terminano alle ore 12:37. 
 

Il Responsabile Unico del Progetto 
Ing. Nicola Amatucci 

 


		2025-05-26T13:50:02+0000
	Nicola Amatucci




